

Số: /KH-UBND

Phổ Minh, ngày 15 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn phường Phổ Minh năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 07/3/2024 của UBND thị xã Đức Phổ về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn năm 2024.

UBND phường Phổ Minh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn năm 2024, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Quyết định số 90/QĐ-TTg, ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 833/QĐ-UBND, ngày 29/7/2022 của UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 3088/QĐ-UBND, ngày 31/8/2022 của UBND thị xã Đức Phổ về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thị xã Đức Phổ giai đoạn 2021-2025;

Triển khai có hiệu quả Chỉ thị 34-CT/TU, ngày 06/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững trên địa bàn các huyện miền núi. Trong đó, tăng cường trách nhiệm của cả hệ thống chính trị trong công tác giảm nghèo bền vững; đổi mới tư duy, nâng cao nhận thức và hành động quyết liệt để đẩy mạnh giảm nghèo bền vững; nâng cao năng lực cho cán bộ, người nghèo, cận nghèo; phân công cán bộ, đảng viên giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo; tăng cường công tác đào tạo nghề gắn với việc làm; nhân rộng các mô hình giảm nghèo có hiệu quả gắn với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Hoàn thành các nhiệm vụ Nghị quyết số 07-NQ/TU, ngày 12/12/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ thị xã Đức phổ tại Hội nghị lần thứ 15 (khoá XXI) về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023; mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2024; nghị quyết số 44/NQ-HĐND, ngày 14/12/2023 của HĐND thị xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.

2. Yêu cầu

Bám sát các nhiệm vụ, nội dung hỗ trợ các Dự án thuộc Chương trình, đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra trong kế hoạch; sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí thực hiện

Chương trình, đúng quy định tài chính hiện hành, huy động, lồng ghép thêm nguồn lực trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình.

Giảm nghèo bền vững, thực chất, không chạy theo thành tích; tập trung nguồn lực hỗ trợ cho các hộ đăng ký thoát nghèo và các hộ có khả năng thoát nghèo bền vững; công khai, minh bạch các nguồn lực hỗ trợ. Các ngành, các cấp tập trung xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch giảm nghèo, phấn đấu giảm nhanh tỉ lệ hộ nghèo; thực hiện vượt mục tiêu đã đề ra.

Trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch, kịp thời bổ sung, cập nhật các chủ trương, chính sách của Trung ương, các nhiệm vụ mới phù hợp với thực tiễn, cần kiểm tra giám sát để kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc, điều chỉnh biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo, đảm bảo thực hiện thắng lợi các mục tiêu nhiệm vụ đề ra.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu

Thực hiện mục tiêu giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững, hạn chế tái nghèo và phát sinh nghèo; hỗ trợ người nghèo, hộ nghèo vượt lên mức sống tối thiểu, tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản theo chuẩn nghèo đa chiều quốc gia, nâng cao chất lượng cuộc sống. Phấn đấu đạt chỉ tiêu giảm nghèo năm 2024 để góp phần hoàn thành mục tiêu giảm nghèo giai đoạn 2021-2025.

2. Các chỉ tiêu cần đạt đến cuối năm 2024

a) Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều thực hiện mức giảm 1,11% (tương ứng số hộ nghèo phải giảm là 16 hộ theo chỉ tiêu UBND thị xã Đức Phổ giao);

b) Tỷ lệ hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều thực hiện mức giảm 0,3% (tương ứng số hộ cận nghèo phải giảm là 05 hộ theo chỉ tiêu UBND thị xã Đức Phổ giao);

c) Phấn đấu xây dựng 01 mô hình giảm nghèo, phát triển sản xuất nhằm tạo sinh kế, việc làm, thu nhập bền vững, thích ứng với biến đổi khí hậu, dịch bệnh cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo;

d) Phấn đấu hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo có ít nhất một thành viên trong độ tuổi lao động có việc làm bền vững;

đ) 100% cán bộ làm công tác giảm nghèo được bồi dưỡng, tập huấn kiến thức về các nội dung triển khai công tác giảm nghèo năm 2024;

e) Các chỉ tiêu giải quyết mức độ thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản.

Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn phường giai đoạn 2021 – 2025, cùng với hệ thống chính sách giảm nghèo và an sinh xã hội góp phần giải quyết mức độ thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản như sau:

- Về việc làm:

+ 100% người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo có nhu cầu được hỗ trợ kết nối, tư vấn, định hướng nghề nghiệp, cung cấp thông tin thị trường lao động, hỗ trợ tìm việc làm;

+ Tối thiểu 05 người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo được hỗ trợ kết nối việc làm thành công;

- Về y tế: 100% người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ tham gia bảo hiểm y tế.

- Về giáo dục, đào tạo: Tỷ lệ trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo đi học đúng độ tuổi đạt 95%;

- Về nước sinh hoạt và vệ sinh: 80% hộ nghèo, hộ cận nghèo sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh; ít nhất 70% hộ nghèo, hộ cận nghèo sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh.

- Về thông tin: 85% hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu được tiếp cận sử dụng các dịch vụ viễn thông, internet.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

Tập trung triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ và giải pháp theo Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thị xã Đức Phổ giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Quyết định số 3088/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của UBND thị xã Đức Phổ. Trong đó, cần tập trung thực hiện các giải pháp sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành và toàn xã hội, nhất là người dân nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong giảm nghèo bền vững. Khơi dậy ý chí tự lực tự cường của người nghèo, chủ động vươn lên thoát nghèo, không trông chờ, ỷ lại vào sự giúp đỡ của Nhà nước và xã hội; theo phương châm đến từng hộ gia đình.

2. Cấp ủy, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo công tác giảm nghèo bền vững trong năm 2024. Phân công cán bộ, đảng viên giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo thoát nghèo.

3. Tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo có đủ năng lực, nhiệt huyết để triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình.

4. Tăng cường các nguồn huy động, đóng góp hợp pháp của doanh nghiệp, nguồn tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; vốn đối ứng, tham gia, đóng góp của người dân, đối tượng thụ hưởng; vốn tín dụng ưu đãi; lồng ghép nguồn lực thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, các chính sách giảm nghèo nói chung với các dự án, nội dung thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn.

5. Các ban, ngành, hội đoàn thể nâng cao trách nhiệm thuộc nhiệm vụ, chức năng thuộc lĩnh vực ngành và các nhiệm vụ được giao trong công tác giảm nghèo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ngành Văn hóa - xã hội

Tham mưu UBND phường các nội dung để chỉ đạo thực hiện Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn năm 2024:

Phối hợp với các Ban, ngành, hội đoàn thể, cơ quan có liên quan tham mưu UBND phường chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa

bản năm 2024 trên địa bàn phường. Đồng thời giúp UBND phường theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện đảm bảo các nội dung kế hoạch đề ra.

Tham mưu UBND phường báo cáo kết quả thực hiện Chương trình cho các cấp thẩm quyền theo quy định.

2. Ngành Tài chính – Kế toán

- Phối hợp với các Ban, ngành, hội đoàn thể, cơ quan có liên quan xây dựng kế hoạch vốn hàng năm; căn cứ nguồn vốn sự nghiệp ngân sách trung ương phân bổ, tham mưu UBND phường phân bổ nguồn vốn trung ương và vốn đối ứng ngân sách địa phương để đảm bảo hoạt động của Kế hoạch; đồng thời tổng hợp báo cáo kinh phí thực hiện theo quy định.

3. Các ban, ngành có chức năng, nhiệm vụ thực hiện các chính sách liên quan đến công tác giảm nghèo:

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp với các Ban, ngành liên quan tổ chức triển khai thực hiện nội dung kế hoạch theo quy định.

4. Đề nghị UBMTTQVN phường và các tổ chức thành viên:

Phối hợp thực hiện nội dung kế hoạch này. Đồng thời, tăng cường công tác giám sát việc thực thi các chính sách trong việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn phường năm 2024.

5. Tổ trưởng tổ dân phố

Tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn quản lý đảm bảo nội dung kế hoạch; tổng hợp báo cáo theo quy định.

Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch cho UBND phường và Ban giảm nghèo của phường (qua bộ phận VH – XH) để tổng hợp báo cáo cấp trên.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn phường Phô Minh năm 2024. Yêu cầu các ngành chuyên môn, các tổ chức thành viên có liên quan chủ động phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo các mục tiêu, chỉ tiêu và các nội dung kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
- Phòng LĐ-TB&XH thị xã;
- TT. Đảng ủy, HĐND phường;
- CT, PCT UBND phường;
- UBMTTQVN, các hội đoàn thể phường;
- Các ngành UBND phường.
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tấn Phát